
 

 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********                                                      

Copia 
 

 

                                                                                           

                                                                                                                   

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

  

 N. 13 

del 

24.11.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2028 E 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE, 

alle ore 12:00 in Savelli e nella Casa comunale, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il 

Dott. Giuseppe Belpanno, in qualità di Subcommissario prefettizio per la provvisoria gestione 

dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 

02.05.2025, il Subcommissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

******** 

 
Ritenuto necessario avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria 

comunale, con decorrenza 1° gennaio 2026, al fine di garantire la continuità della gestione 

finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 33 del vigente 

Regolamento di contabilità;  

Datto atto:  

- che il nuovo contratto di tesoreria avrà durata triennale, dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 

2028;  



 

- che qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

rinnovare il contratto con il medesimo soggetto aggiudicatario per ulteriori tre anni, ai sensi 

dell’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

- che la gestione del servizio sarà disciplinata secondo lo schema di convenzione allegato, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Rilevato:  

- che il servizio di tesoreria è regolato dal D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dalle circolari 

ministeriali e da eventuali nuove disposizioni che dovessero intervenire nel corso della durata 

della convenzione;  

- che il servizio sarà gestito nel rispetto del regime di Tesoreria vigente per tutta la durata del 

rapporto contrattuale;  

Visto lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria e di Cassa, 

comprensivo dei servizi connessi al nodo dei pagamenti-SPC, allegato alla presente proposta 

quale parte integrante e sostanziale;  

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/06/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Savelli; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, reso con Verbale n. 18 del 18.11.2025, 

acquisito al prot. n. 5252 del 21.11.2025;  

Vista la L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025);  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  

Viste le linee Guida ANAC in materia;  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto:  

2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione per la 

gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, 

comprensivo dei servizi connessi al nodo dei pagamenti-SPC, allegato quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;  

3) di stabilire che il contratto di tesoreria avrà durata triennale, con decorrenza dal 1° gennaio 

2026 al 31 dicembre 2028;  

4) di precisare che, qualora sussistano le condizioni di legge, l’Amministrazione si riserva la 

facoltà di procedere al rinnovo del contratto per ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 210, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti all’esperimento della gara e alla stipula della convenzione, nonché le eventuali 

modifiche di carattere tecnico e non sostanziale finalizzate a migliorare il contenuto 

dell’allegato schema;  

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

====================================================================== 

 



 

 

 

 

====================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, della D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Acri  

 

 

====================================================================== 

 

 

 

====================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, della D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Dott. Giuseppe Belpanno              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 27/11/2025, prot. n. 5359 per 15 gg. consecutivi. 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi.        

 

                                                                                          
                                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                          F.to Chiara Gentile   

Savelli, li 27/11/2025 

 

 

È copia conforme all’originale. 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Avv. Maria Rosa Laratta 

Savelli, li 27/11/2025 

________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/11/2025: 

*Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000); 

Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        Avv. Maria Rosa Laratta 


